
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO SUB 18 
 

Porto Alegre – RS 

27 de maio de 2017 

 

Resultados Oficiais 
 
 
 
 

110m c/barreiras - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15.5°C V.V. = 0.1m/s   Umidade: 81% 

1º 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 15.71 13 

2º 101 61197 Pedro Miliszewski Prates 06.08.01 SINODAL 17.76 8 

3º 87 66879 Felipe Reinaldo Mentz 08.08.02 SINODAL 18.09 6 

4º 103  Tales Graef Muller 2003 SINODAL 19.25 5 

5º 24 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 19.99 4 

6º 114 67908 Eric dos Anjos Ferreira 14.01.01 SOGIPA 22.05 3 

-.- 174 62691 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA DQ -.- 
 
 
 

100m c/barreiras - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15.6°C V.V. = 0.0m/s   Umidade: 81% 

1º 53 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 14.58 13 

2º 110 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.03.01 SOGIPA 14.71 8 

3º 37 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 16.63 6 

4º 178 69411 Juliane Backendorf 02 TEUTÔNIA 16.85 5 

5º 134 71070 Laura Bernardo Pinto 03.04.03 SOGIPA 18.04 4 

6º 181 71474 Leticia Krahl 2004 TEUTÔNIA 19.28 3 

Atleta convidada 

-.- 194 59773 Micaela Rosa de Mello 00 SC 14.10 -.- 
 
 
 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.5°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.7°C      Umidade: 82%     

1º 42 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 48.49 13 

2º 135 71062 Leanderson Ferreira Cruz 18.04.02 SOGIPA 37.26 8 

3º 54 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI 27.72 6 

4º 107 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 27.40 5 

5º 51  Pedro Brum 19.07.03 IVOTI 23.75 4 

6º 112 71095 Douglas Costa Vargas 20.09.01 SOGIPA 23.34 3 
 
 
 
 
 
 



3000m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.5°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.7°C      Umidade: 82%     

1º 4 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 11.49.38 13 

2º 7 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 12.25.42 8 

3º 147 71078 Miriam Bretanha Couto 22.01.01 SOGIPA 12.40.23 6 

4º 9 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 12.48.05 5 
 
 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.5°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.7°C      Umidade: 82%     

1º 115  Fernanda Ribeiro Gonçalves Leal 13.08.01 SOGIPA 10.47 13 

2º 166 61478 Abighail Brune 17.05.02 TEUTÔNIA 10.46 8 

3º 40 55251 Daniela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 9.57 6 

4º 178 69411 Juliane Backendorf 02 TEUTÔNIA 9.40 5 

5º 44 55252 Gabriela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 9.24 4 

6º 102  Rafaela Luana Esimann 2003 SINODAL 8.90 3 

7º 185 71477 Sabrina Peter 14.08.01 TEUTÔNIA 8.64 2 

8º 149 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 8.20 1 

9º 28 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 7.27  

10º 133 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 6.58  
Atleta convidada 

-.- 191  MalenaGuenther  GER 8.62  
 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.5°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.7°C      Umidade: 82%     

1º 166 61478 Abighail Brune 17.05.02 TEUTÔNIA 4.75 13 

2º 26 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 4.70 8 

3º 145 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 4.65 6 

4º 29 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 4.62 5 

5º 187 62689 Victória Tischer Sawka 19.03.01 TEUTÔNIA 4.57 4 

6º 195 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 4.50 3 

7º 144 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 4.47 2 

8º 37 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 4.39 -. 

9º 27 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 4.06 -.- 

10º 181 71474 Leticia Krahl 2004 TEUTÔNIA 3.79 1 

11º 55  Yasmin Fortes 01.08.01 IVOTI 3.66  

12º 85 66880 Amanda Dias Ponticorbo 07.08.03 SINODAL 3.59  

13º 41  Eduarda Schneider 20.05.01 IVOTI 3.44  
 

 

 

Salto em Altura - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.5°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.7°C      Umidade: 82%     

1º 174 62691 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA 1.75 13 

2º 167 71468 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 1.70 8 

3º 127 67876 João Victor Niches Escalante 20.06.01 SOGIPA 1.50 6 

4º 36  Matheus Tieze Ruaro 2004 IENH 1.45 5 

5º 157 67891 Rafael Silveira Moni Pereira 10.12.02 SOGIPA 1.45 4 

6º 45 68165 Guilherme Henrique Muller 19.03.02 IVOTI 1.40 3 

6º   Tiago Pereira  SOGIPA 1.40 2 

8º 114 67908 Eric dos Anjos Ferreira 14.01.01 SOGIPA 1.40 -.- 

9º 92  João Antônio Astolfi Gonçalves 2003 SINODAL 1.40 1 



 
 

3000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.7°C  Umidade: 80%    Temperatura final: 15.5°C      Umidade: 82%     

1º 5 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 9.26.71 13 

2º 1 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 9.30.07 8 

3º 118 71110 Guilherme Freitas Affeld 23.10.01 SOGIPA 9.45.07 6 

4º 16 64163 Nicolas Santos de Sousa 03.09.02 ASCORT 9.48.56 5 

5º 2  Marcos Alles 30.09.01 AMO 9.54.36 4 

6º 3 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO 10.17.43 3 

7º 19 61442 Teilor Behenck Fajardo 13.04.01 ASCORT 10.27.68 2 

8º 13  Lucas Raupp Lummerta 18.09.02 ASCORT 10.27.87 -.- 

 
 

     100m rasos - Feminino - Semifinal 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
1ª Série - Temperatura: 15.3°C    Umidade: 83%     V.V. = 0.2m/s 

1º 35 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 12.79 Q 

2º 144 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 13.67 Q 

3º 131 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 13.82 Q 

4º 27 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 13.95 q 

5º 18 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 14.46  

6º 185 71477 Sabrina Peter 14.08.01 TEUTÔNIA 16.04  
Atleta convidada 

-.- 193 60663 Ludimila Maria Cardoso 00 SC 12.24  

 

2ª Série - Temperatura: 15.3°C    Umidade: 83%     V.V. = 0.0m/s 

1º 29 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 13.74 Q 

2º 145 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 13.94 Q 

3º 187 62689 Victória Tischer Sawka 19.03.01 TEUTÔNIA 13.99 Q 

4º 115  Fernanda Ribeiro Gonçalves Leal 13.08.01 SOGIPA 14.36 q 

5º 139 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 29.10.03 SOGIPA 14.53  

6º 20 71482 Thalya Victoria da Silva Soares 09.11.00 ASCORT 15.02  
 
 
 

     100m rasos - Masculino - Semifinal 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
1ª Série - Temperatura: 15.2°C    Umidade: 83%     V.V. = 0.0 m/s 

1º 189 68414 Victor Fensterseifer 26.02.00 UNIVATES/AAVA 11.89 Q 

2º 17 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 12.09 Q 

3º 31 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 12.13 Q 

4º 167 71468 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 12.30 q 

5º 104 69649 Vitor de Cesaro 03.04.03 SINODAL 12.61  

6º 86 69647 Andre Luis Santos Filho 31.07.02 SINODAL 12.64  

7º 124  Igor Gazzana Rodrigues 04.05.02 SOGIPA 12.84  

8º 22 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 12.91  

2ª Série - Temperatura: 15.1°C    Umidade: 83%     V.V. = 0.1 m/s 

1º 136 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 11.81 Q 

2º 93 65709 João Antonio Severo da Rosa 03.07.00 SINODAL 11.83 Q 

3º 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA 12.53 Q 

4º 23 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 12.60 q 

5º 170 69417 Augusto Henrique Lagemann 03.10.03 TEUTÔNIA 13.12  

6º 108 71049 Bruno Kauan Pereira Costa 31.05.03 SOGIPA 13.20  

7º 21 71478 Tiago Monteiro Cunha 09.01.02 ASCORT 13.32  

8º 164  Thobias Schonart Silveira 07.10.03 SOGIPA 13.39  
 
 
 



Salto em Altura - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.1°C  Umidade: 82%    Temperatura final: 15°C      Umidade:81%     

1º 53 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 1.40 13 

2º 197 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 1.35 8 

3º 195 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 1.30 6 

4º 41  Eduarda Schneider 20.05.01 IVOTI 1.30 5 

5º 85 66880 Amanda Dias Ponticorbo 07.08.03 SINODAL 1.25 4 

6º 181 71474 Leticia Krahl 2004 TEUTÔNIA 1.20 3 
 
 
 

Arremesso do Peso - Masculino - Final 

                
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.1°C  Umidade: 82%    Temperatura final: 15°C      Umidade:81%         

1º 42 63232 Felipe SchardongFank 07.07.00 IVOTI 14.66 13 

2º 186 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 TEUTÔNIA 12.99 8 

3º 176 69413 Fredi Ricardo Muller 18.11.01 TEUTÔNIA 11.60 6 

4º 159 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 9.34 5 

5º 135 71062 Leanderson Ferreira Cardoso 18.04.02 SOGIPA 9.26 4 

6º 180  Kauan De Moura 20.07.03 TEUTÔNIA 9.13 3 

7º 112 71095 Douglas Costa Vargas 20.09.01 SOGIPA 6.67 2 
 
 
 

    Salto em Distância - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.1°C  Umidade: 82%    Temperatura final: 15°C      Umidade: 81%        

1º 140 56080 Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA 6.99 13 

2º 160 67897 Ryan Rodrigues Mendes 14.08.02 SOGIPA 5.56 8 

3º 24 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 5.27 6 

4º 106 67894 Andriel Joaquim Domingues 14.02.02 SOGIPA 5.24 5 

5º 87 66879 Felipe Reinaldo Mentz 08.08.02 SINODAL 5.23 4 

6º 116  Gabriel Sant Anna da Silva 02.03.02 SOGIPA 5.16 -.- 

7º 45 68165 Guilherme Henrique Muller 19.03.02 IVOTI 5.10 3 

8º 103  Tales Graef Muller 2003 SINODAL 5.06 2 

9º 36  Matheus Tieze Ruaro 2004 IENH 4.85 1 

10º 170 69417 Augusto Henrique Lagemann 03.10.03 TEUTÔNIA 4.81  

11º 93 65709 João Antonio Severo da Rosa 03.07.00 SINODAL 4.76  

-.- 174 62691 Fabiano Backendorf 30.05.00 TEUTÔNIA DNS  
 
 
 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.1°C  Umidade: 82%    Temperatura final: 15°C      Umidade:81%     

1º 133 62911 Larissa Vitoria Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 42.29 13 

2º 44 55252 Gabriela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 34.92 8 

3º 158 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 34.39 6 

4º 162 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 32.51 5 

5º 40 55251 Daniela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 28.71 4 

6º  70065 Juliana Franceschini 13.08.01 SOGIPA 20.13 -.- 

 
 
 



    1500m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15.3°C    Umidade: 89%      

1º 117 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 5.22.93 13 

2º 182 65305 Luana Docena Reis 02 TEUTÔNIA 5.26.23 8 

3º 7 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 5.46.11 6 

4º 9 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 6.07.85 5 

5º  68135 Nathalia Thome Duarte 01 SOGIPA 7.20.63 4 
 
 
 

    1500m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15.3°C    Umidade: 90%      

1º 1 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 4.18.35 13 

2º 15 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 4.20.53 8 

3º 138 68134 Lucca Goulart Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 4.21.44 6 

4º 5 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 4.27.06 5 

5º 111 71103 César Henrique dos Santos Peres 11.01.02 SOGIPA 4.28.63 4 

6º 118 71110 Guilherme Freitas Affeld 23.10.01 SOGIPA 4.40.61 3 

7º 2  Marcos Alles 30.09.01 AMO 4.46.02 2 

8º 3 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO 4.51.36 1 

9º 148  Natã Gonçalves 21.05.02 SOGIPA 4.51.87  

10º 19 61442 Teilor Behenck Fajardo 13.04.01 ASCORT 5.01.89  
 
 
 

     100m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15°C  Umidade: 88%    V.V. = 0.2m/s     

1º 35 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 12.79 13 

2º 29 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 13.66 8 

3º 144 71057 Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 13.70 6 

4º 27 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 13.70 5 

5º 131 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 13.79 4 

6º 187 62689 Victória Tischer Sawka 19.03.01 TEUTÔNIA 14.02 3 

7º 145 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 14.10 2 

-.- 115  Fernanda Ribeiro Gonçalves Leal 13.08.01 SOGIPA DNS -.- 
 
 
 

     100m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15°C  Umidade: 88%    V.V. = 0.3m/s     

1º 189 68414 Victor Fensterseifer 26.02.00 UNIVATES/AAVA 11.45 13 

2º 136 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 11.67 8 

3º 17 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 11.84 6 

4º 31 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 11.98 5 

5º 93 65709 João Antonio Severo da Rosa 03.07.00 SINODAL 12.01 4 

6º 167 71468 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 12.14 3 

7º 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA 12.55 2 

8º 23 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 12.56 1 

 
 
 
 



     400m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 15.1°C    Umidade: 89%          V.V. = 0.1 m/s 

1º 117 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 59.95 13 

2º 26 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 1.05.21 8 

3º 18 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 1.08.05 6 

4º 139 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 2003 SOGIPA 1.12.31 5 

5º 12  Luana Lopes Cavalcante 17.12.00 ASCORT 1.27.91 4 

-.- 131 60730 Katryele Pospichil 2000 SOGIPA DNF -.- 

 
 
 

     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  
Temperatura: 15.1°C         Umidade: 89%           V.V. = 0.0 m/s  

1º 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 52.41  

2º 30 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH 55.66  

3º 177 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 56.83  

4º 8 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 1.03.52  

-.- 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA DNF  

Temperatura: 15.1°C         Umidade: 90%           V.V. = 0.1 m/s  

1º 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 50.78  

2º 43 84285 Gabriel Mattos Schaedler 25.10.00 IVOTI 52.75  

3º 179 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 56.95  

4º 22 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 58.28  

5º 122 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 1.03.03  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1º 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 50.78 13 

2º 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 52.41 8 

3º 43 84285 Gabriel Mattos Schaedler 25.10.00 IVOTI 52.75 6 

4º 30 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH 55.66 5 

5º 177 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 56.83 4 

6º 179 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 56.95 3 

7º 22 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 58.28 2 

8º 122 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 1.03.03 1 

9º 8 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 1.03.52  

-.- 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA DNF  
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15ºC  Umidade: 89%    Temperatura final: 14.9°C      Umidade: 91%     

1º 178 69411 Juliane Backendorf 02 TEUTÔNIA 28.75 13 

2º 102  Rafaela Luana Esimann 2003 SINODAL 26.49 8 

3º 28 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 25.24 6 

4º 162 67875 Tania MillenaAncelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 24.00 5 

5º 40 55251 Daniela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 23.65 4 

6º 185 71477 Sabrina Peter 14.08.01 TEUTÔNIA 22.65 3 

7º 44 55252 Gabriela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 20.22 2 

8º 133 62911 Larissa Vitoria Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 17.97 1 

9º 149 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 16.32  

10º 158 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 15.17  

11º 165 71072 Yasmim Silveira da Silva 05.09.00 SOGIPA 14.42  

12º 125 71073 Jenifer de Mello Oliveira 28.09.00 SOGIPA 14.33  
 
 
 



Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15ºC  Umidade: 89%    Temperatura final: 14.9°C      Umidade: 91%     

1º 54 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI 51.77 13 

2º 87 66879 Felipe Reinaldo Mentz 08.08.02 SINODAL 34.11 8 

3º 50 64753 Natanael Elias Da Silva Milech 04.07.00 IVOTI 32.77 6 

4º 159 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 31.22 5 

5º 150 71097 Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 31.09 4 

6º 107 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 21.04 3 

 
 
 

    Salto com Vara - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15ºC  Umidade: 89%    Temperatura final: 14.9°C      Umidade: 91%     

1º 53 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 2.40 13 

2º 143 64130 Mariana Soares Binotto 27.08.02 SOGIPA 2.30 8 

3º 155  Piettra Pouzada e Arjona 12.06.01 SOGIPA 2.00 6 

-.- 161 67896 Samyra de Araujo Godoi 09.04.03 SOGIPA NM -.- 

 
 
 

    Salto Triplo - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 15.2°C  Umidade: 92%    Temperatura final: 15.1°C      Umidade: 93%     

1º 140 56080 Maicon Vinicuis kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA 13.50 13 

2º 160 67897 Ryan Rodrigues Mendes 14.08.02 SOGIPA 12.33 8 

3º 157 67891 Rafael Silveira Moni Pereira 10.12.02 SOGIPA 10.96 6 

4º 106 67894 Andriel Joaquim Domingues 14.02.02 SOGIPA 10.38 -.- 
 
 
 

     2000m c/obstáculos - Feminino - Final 

       
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 25.7°C  Umidade: 76%  

1º 4 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 8.51.98 13 
 
 
 

     2000m c/obstáculos - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14.8°C  Umidade: 93%  

1º 15 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 6.56.65 13 

2º 16 64163 Nicolas Santos de Sousa 03.09.02 ASCORT 7.06.75 8 

3º 13 71080 Lucas Raupp Lumertz 18.09.02 ASCORT 7.22.33 6 

4º 123 71108 Henrique D’Avila Bitte 26.01.01 SOGIPA 7.41.28 5 
 
 
 
 
 
 



 
 

800m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14.7°C  Umidade: 93%  

1º 117 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 2.24.48 13 

2º 182 65305 Luana Reis 16.06.02 TEUTÔNIA 2.33.98 8 

3º 147 71078 Miriam Bretanha Couto 22.01.01 SOGIPA 2.39.46 6 

4º 198 68135 Nathalia Thome Duarte 2001 SOGIPA 2.58.66 5 

5º 25 69948 Brenda Schmitz Wolf 19.04.04 IENH 2.59.43 4 

6º 55  Yasmin Fortes 01.08.01 IVOTI 3.07.58 3 

7º 200  Janaina Silveira Prestes 11.02.01 SOGIPA 3.08.55 -.- 

8º 128 71076 Júlia Savio Machado 19.05.03 SOGIPA 3.08.55 -.- 

9º 12  Luana Lopes Carlos Cavalcante 17.12.00 ASCORT 3.42.44 2 

-.- 4 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT NM  

-.- 7 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT NM  

-.- 9 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT NM  

 
 
 

800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14.6°C  Umidade: 93% 

1º 1 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 2.03.26 13 

2º 43 84285 Gabriel Mattos  Schaedler 25.10.00 IVOTI 2.06.50 8 

3º 138 68134 Lucca Goulart Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 2.09.26 6 

4º 15 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 2.11.99 5 

5º 111 71103 César Henrique dos Santos Peres 11.01.02 SOGIPA 2.13.56 4 

6º 3 68140 Mateus Pinto Gonçalves 16.08.00 AMO 2.14.76 3 

7º 2  Marcos Alles 30.09.01 AMO 2.15.18 2 

8º 5 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 2.17.03 1 

9º 179 59312 Junior Gabriel Da Silva 04.02.00 TEUTÔNIA 2.19.20  

10º 30 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH 2.20.91  

11º 19 61442 Teilor Behenck Fajardo 13.04.01 ASCORT 2.21.82  

12º 407  Allan Carvalho de Almeida 12.09.02 SOGIPA 2.22.82  

13º 123 71108 Henrique Davila Bittencourt 26.01.01 SOGIPA 2.25.56  

14º 177 61480 João Vitor Da Silva 04.02.02 TEUTÔNIA 2.26.09  

15º 122 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 2.34.87  

 
 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 14.6°C  Umidade: 92%    Temperatura final: 14.5°C      Umidade: 93%     

1º 186 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 TEUTÔNIA 37.10 13 

2º 150 71097 Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 36.56 8 

3º 42 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 33.37 6 

4º 54 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI 32.84 5 

5º 176 69413 Fredi Ricardo Muller 18.11.01 TEUTÔNIA 30.51 4 

6º 180  Kauan De Moura 20.07.03 TEUTÔNIA 22.50 3 

7º 159 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 21.10 2 

8º 51  Pedro Brum 19.07.03 IVOTI 19.77 1 

 
 
 
 
 
 



Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 14.6°C  Umidade: 92%    Temperatura final: 14.5°C      Umidade: 93%     

1º 162 67875 Tania Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 29.29 13 

2º 102  Rafaela Luana Esimann 2003 SINODAL 25.33 8 

3º 28 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 22.58 6 

4º 149 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 17.55 5 

5º 158 71071 Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 16.62 4 

6º 125 71073 Jenifer de Mello Oliveira 28.09.00 SOGIPA 15.62 -.- 

7º 165 71072 Yasmim Silveira da Silva 05.09.00 SOGIPA NM -.- 
Atleta convidada 

-.- 191  Malena Guenther  GER 17.84  
 
 
 

    Salto Triplo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 14.6°C  Umidade: 92%    Temperatura final: 14.5°C      Umidade: 93%     

1º 110 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.03.01 SOGIPA 9.84 13 

2º 145 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 9.62 8 

3º 161 67896 Samyra de Araujo Godoi 09.04.03 SOGIPA 9.03 6 

4º 146 71090 Meline dos Santos Burgos 27.02.04 SOGIPA 7.97 -.- 
Atleta convidada 

-.- 190  Krista More Vlahovic Galetovic 23.07.01 BOL 9.55 -.- 
 
 
 

    Salto com Vara - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura inicial: 14.6°C  Umidade: 92%    Temperatura final: 14.5°C      Umidade: 93%     

1º 140 56080 Maicon Vinicuis kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA 3.20 13 

2º 106 67894 Andriel Joaquim Domingues 14.02.02 SOGIPA 3.00 8 

3º 109 69801 Carlos Eduardo Bitemcourt Fischer 01.05.00 SOGIPA 2.50 6 

-.- 45 68165 Guilherme Henrique Muller 19.03.02 IVOTI NM -.- 

-.- 50 64753 Natanael Elias Da Silva Milech 04.07.00 IVOTI NM -.- 
 
 
 

400m c/barreiras - Feminino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14.3°C  Umidade: 94%  

Atleta convidada 

-.- 194 59773 Micaela Rosa de Mello 00 SC 1.02.97 -.- 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14.2°C  Umidade: 94% 

1º 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 58.40 13 

2º 43 84285 Gabriel Mattos Schaedler 25.10.00 IVOTI 58.47 8 

3º 109 69801 Carlos Eduardo Bitencourt Fischer 01.05.00 SOGIPA 1.01.48 6 

4º 113 62914 Eduardo Correa Mendes 23.12.01 SOGIPA 1.06.10 5 

5º 8 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 1.14.47 4 
 



     200m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  
Temperatura: 14.3°C  Umidade: 94%           V.V. = 0.1m/s  

1º 35 66496 Maria Eduarda DallAgnol do Amaral 21.02.01 IENH 26.47  

2º 27 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 28.59  

3º 18 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 28.97  

4º 197 70071 Nathaly Pinto Midon 04 SOGIPA 29.40  

5º 187 62689 Victória Tischer Sawka 19.03.01 TEUTÔNIA 29.54  

6º 139 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 29.10.03 SOGIPA 30.91  

Temperatura: 14.3°C  Umidade: 94%           V.V. = 0.3m/s  

1º 182 65305 Luana Reis 16.06.02 TEUTÔNIA 28.41  

2º 29 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 29.04  

3º 199  Vitoria Motta Vivian 18.04.04 SOGIPA 31.70  
Atleta convidada 

-.- 193 60663 Ludimila Maria Cardoso 00 SC 25.22  
  

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1º 35 66496 Maria Eduarda DallAgnol do Amaral 21.02.01 IENH 26.47 13 

2º 182 65305 Luana Reis 16.06.02 TEUTÔNIA 28.41 8 

3º 27 71074 Eduarda Camila Teodoro Bronca Lopes 09.07.02 IENH 28.59 6 

4º 18 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 28.97 5 

5º 29 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 29.04 4 

6º 197 70071 Nathaly Pinto Midon 04 SOGIPA 29.40 3 

7º 187 62689 Victória Tischer Sawka 19.03.01 TEUTÔNIA 29.54 2 

8º 139 70058 Luisa Victoria Ribeiro Rohr 29.10.03 SOGIPA 30.91 1 

9º 199  Vitoria Motta Vivian 18.04.04 SOGIPA 31.70  
Atleta convidada 

-.- 193 60663 Ludimila Maria Cardoso 00 SC 25.22  
 
 
 

     200m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  
Temperatura: 14.2°C  Umidade: 94%          V.V. = 0.3m/s  

1º 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 23.01  

2º 189 68414 Victor Fensterseifer 26.02.00 UNIVATES/AAVA 23.42  

3º 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 23.64  

4º 136 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 23.94  

5º 104 69649 Vitor de Cesaro 03.04.03 SINODAL 25.61  

6º 22 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 26.61  

7º 170 69417 Augusto Henrique Lagemann 03.10.03 TEUTÔNIA 27.21  

8º 17 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 27.23  

Temperatura: 14.2°C  Umidade: 94%          V.V. = 0.4m/s  

1º 167 71468 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 24.48  

2º 126  João Pedro Schuch 01.05.01 SOGIPA 24.90  

3º 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA 25.25  

4º 86 69647 Andre Luis Santos Filho 31.07.02 SINODAL 25.61  

5º 120  Guilherme Santos Andrade 13.04.00 SOGIPA 25.69  

6º 23 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 26.02  

7º 21 71478 Tiago Monteiro Cunha 09.01.02 ASCORT 27.27  
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1º 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 23.01 13 

2º 189 68414 Victor Fensterseifer 26.02.00 UNIVATES/AAVA 23.42 8 

3º 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 23.64 6 

4º 136 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 23.94 5 

5º 167 71468 Adrain Emanuel Lanius 15.01.02 TEUTÔNIA 24.48 4 

6º 126  João Pedro Schuch 01.05.01 SOGIPA 24.90 3 

7º 121 71083 Gustavo Goulart de Freitas 11.04.02 SOGIPA 25.25 -.- 

8º 104 69649 Vitor de Cesaro 03.04.03 SINODAL 25.61 2 

8º 86 69647 Andre Luis Santos Filho 31.07.02 SINODAL 25.61 1 

10º 120  Guilherme Santos Andrade 13.04.00 SOGIPA 25.69  

11º 23 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 26.02  

12º 22 71479 Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 26.61  

13º 170 69417 Augusto Henrique Lagemann 03.10.03 TEUTÔNIA 27.21  



14º 17 67256 Pedro Henrique Carlos do Nascimento 16.05.01 ASCORT 27.23  

15º 21 71478 Tiago Monteiro Cunha 09.01.02 ASCORT 27.27  

 
 
 

  Revezamento 4x400m - Misto – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
Temperatura: 14°C  Umidade: 95% 

1º 117  Gabriela de Oliveira 00 SOGIPA 4.05.81 26 

 119 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA   

 136 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA   

 145  Mayara Jardim de Souza 02 SOGIPA   

2º 43 84285 Gabriel Mattos  Schaedler 25.10.00 IVOTI 4.06.97 16 

 52 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI   

 53 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI   

 40  Daniela Schnorr 2000 IVOTI   

3º 26 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 4.11.78 12 

 30 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH   

 24  Arthur Leite 2003 IENH   

 35 66496 Maria Eduarda DallAgnol do Amaral 21.02.01 IENH   

4º 7 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 4.21.22 10 

 15 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT   

 22  Vinicius Santos 01 ASCORT   

 18 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT   

 
 
 
 

Índice Técnico Feminino 

 Gabriela Varisco de Oliveira – SOGIPA – vencedora das provas de 400, 800 e 1500 metros. 

 

Índice Técnico Masculino 

 Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt – SOGIPA – vencedor das provas de salto em distância, salto triplo e 

salto com vara. 

  

Destaque Feminino 

 Thiana Machado – IVOTI – vendedora das provas de 10m c/barreiras, Salto em Altura e Salto com Vara. 

 

Destaque Masculino 

 Guilherme Plangg – SOGIPA – vencedor das provas de 200m, 400m rasos e 400m com barreiras. 
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